
 رکود فعالیت های فرهنگی 
در شهرداری اصفهان

اگــر منظور از بخــش فرهنگــی در معاونت امور 
اجتماعی- ورزشی شــهرداری اصفهان تنها بحث 
کتاب و کتابخانه داری است که این تعداد مکان های 
قابل توجه سال هاســت بدون نیاز به آقابالاســر در 
محیط هایی بــا مدیریت های خودشــان که همه 
امکاناتش متعلق به شهرداری هاست در حال تلاش 
هستند. اما بحث فرهنگ در شهری چون اصفهان 
گســترده تر از آنســت تا به کتاب و کتابخانه داری 
خاتمه یابد که حداقل این قســمت ویژه توســط 
افــراد خبره و کارکشــته در امــور و فرهیخته در 
برخورد مدیریت شــود و امروز با معضلات عدیده 
بعضی هنجارشکنی ها روبرو نباشیم که حاصل عدم 
تشــویق و ندادن انگیزه و امکانات. به نسل جدید 
وبی توجهــی در انتخاب افراد مناســب برای بس 
مشــکل و اســتراتژیکی در مجموعه معاونت امور 
اجتماعی، فرهنگی و ورزشــی است و انجام آن در 
مدیریت خدمات شهری اشتباه تازه ای نیست زیرا 
شهرداران در طول همه این ســال ها، بارها به آن 

مبادرت کرده اند و توجه نداشته اند.
برخلاف دیگر قسمت های شــهرداری که نیازمند 
کادر و نیــروی جــوان و ورزید به منظــور مقابله 
بــا پدیده های آب و هوایی وعدم ســهل انگاری در 
نگهداری محیط است، بخش اجتماعی و فرهنگی 
آن به جــز تربیت بدنــی را بایــد بــه فرهیختگان 
باتجربه که مویی در این راه ســفید کرده اند سپرد 
تا اندوخته هــای خود را برای ارتقاء نســل جدید 
هزینه کنند، اما متأســفانه این اتفاق هرگز نیفتاد 
تا پیاپی اشتباهات مدیریتی تکرار شوند و عمر یک 
معاونت در این بخش یکســال بیشتر دوام نیاورد 
و در ادامــه بازهم این آزمون وخطا تکرار شــود و 
همچنان شــاه سلطان حسین را برگزیند که امروز 
نزدیک به سه ماه می شود هیچگونه اتفاق شگفتانه 
ای به رغم تعطیلات تابستانی دانش آموزان در این 
معاونت و بخصوص بخــش فرهنگی آن نیفتاده تا 
قابل ذکر باشــد! اگرچه مدیریت خدمات شهری در 
دوران شــورای اســلامی پنجم با نواقصی در اجرا 
مواجه بود که هزینه ها و بدهی های بالایی را برای 
مدیران بعضی قســمت ها به جا گذاشته اما حداقل 
در بخش فرهنگی و اجتماعی توانســت تا حدودی 
به وظایف خــود جامه عمل بپوشــاند که البته با 
توجــه به امکانات موجود و بودجه درخور توجه اما 
آنگونه که باید نبود و حالا طی دو ســال شهرداری 
اصفهان با اختصاص قســمت اعظمی از درآمدها و 
نیروهای خود در این معاونت و تأسیسات پراکنده 
آن اما بــا چالش رکود کاری مواجه می شــود؛ اما 
علل این نابسامانی ها به رغم اینکه شهرداری ازنظر 
امکانات و بودجه با کمبود درآمد روبرو نیســت را 
چگونه می تــوان توجیه نمود که در بخش فرهنگ 
 و امور اجتماعی و حتی ورزشی رکود قابل اعتنایی 

داشته باشد؟ 
قطعا به تعویض و انتخاب های نسنجیده برمی گردد 
که تنها بر محور ســلیقه و شــاید فشار در بخش 
اجتماعی و برخلاف دیگر قســمت های شهرداری 
که مســئولیت پذیری در آن بر اســاس دارا بودن 
تخصص و تبحر می باشــد. اســتوار اســت که در 
اینجا اینچنین نیســت تا معاونــت و اکثر مدیران 
اتوبوســی جابجا و منصوب شــوند و ندانند سروته 
این طناب گره خــورده را در کجا پیــدا کنند که 
البته تضاد در عقاید اعضای شورای اسلامی ششم 
هــم به رغم یکپارچــه بودن در آغــاز کار از دیگر 
پاشنه آشیل های مشــکلات موجود در این بخش 
از زیرمجموعه مدیریت خدمات شــهری به حساب 
می آید. سوأل اساســی اینجاست که چگونه بخش 
فرهنگی در معاونت اجتماعی شــهرداری اصفهان 
امتیازات معنوی و فرصت به دست آمده این دو ماه 
پربرکت یعنی محرم و صفر را به آسانی ازدست داده 
و نتوانسته اســت پا به پای جامعه مؤمن و متعهد 
کلان شــهر اصفهان مراســم مذهبــی و آیین های 
ویژه را به صورت گســترده و فراگیر مدیرت نماید 
و در اعــزام هرچه بهتر و بیشــتر راهیان اربعین با 
عنایت به اینکه با تعطیلات تابستانی دانش آموزان 
و دانشجویان مصادف شــده، این فرصت فرهنگی 
ناب را صرف هزینه های پرورش کند و قســمتی از 
زمان و مکان کانون ها و سراها و باشگاه های متعدد 
زیرمجموعه معاونت اجتماعی را در بخش فرهنگی 
به برگزاری عزاداری و روضه خوانی اختصاص دهند 
و بر اســاس ســلیقه نوجوانان و جوانان آن ها را به 
این محافل جذب کنند تا فاصله نســل های جدید 
را با واقعیات عاشــورا کمتر نمایند و به پیامدهای 

مطلوب دینداری بیشتر آشنا سازند؟
تلاش فکری شخص شــهردار اصفهان برای ارتقاء 
هرچه بیشــتر فرهنگ کلان شهر بر کسی پوشیده 
نیســت اما مدیریت دوگانه توسط شورای اسلامی 
و خدمات شــهری بر این منطقه مخاطب را به یاد 
»در یک پوســت نگنجیدن دو پادشاه« می اندازد 
تــا دود تعدد عقایــد پیرامون یــک موضوع واحد 
چشم شهروندان را بسوزاند! که نمونه آن برکناری 
بجــای معاونت قدیم اجتماعی و فرهنگی توســط 
مدیریــت خدمات شــهری و به کارگیری بی دلیل 
معاونت جدید به توصیه شورای اسلامی ششم که 
درمجموع انتخاب هر دو نفر از آغاز اشتباه بوده زیرا 
تخصص آن ها با وظیفه که برایشان تعریف می شود 
فاصله بســیار داشــته که متولی این معاونت باید 
از میان فرهیخته ترین افــراد فرهنگی و اجتماعی 
جامعه اصفهان صــورت می گرفت تا با چالش های 

امروز مواجه نباشد!

بی توجهی تا کی؟!

پهپاد مهاجر ۱۰ با قابلیت ۲۴ ساعت پرواز مداوم در ارتفاع 
۲۴ هزار پا و شــعاع عملیاتی ۲ هزار کیلومتری، با حضور 

رئیس جمهور رونمایی شد.
حجت الاســلام ســید ابراهیم رئیســی به مناســبت روز 
»صنعــت دفاعی« ضمــن بازدیــد از نمایشــگاه آخرین 
دستاوردهای صنایع دفاعی کشور، از پهپاد »مهاجر ۱۰« با 
بیشینه مداومت پروازی ۲۴ ساعت در ارتفاع ۷ هزار متری 

و با شعاع عملیاتی ۲ هزار کیلومتری رونمایی کرد.
بیشــینه ظرفیت ســوخت پهپاد »مهاجر ۱۰«، ۴۵۰ لیتر 
و بیشــینه وزن محموله آن ۳۰۰ کیلوگرم است. حداکثر 
ســرعت این پهپاد ۲۱۰ کیلومتر بر ساعت بوده و قابلیت 
حمل انواع مهمات و بمب های قائم، الماس و دســتواره را 
دارا بوده و مجهز به سامانه های جنگ الکترونیک و اشراف 

اطلاعاتی است.
همچنیــن در حاشــیه بازدیــد از نمایشــگاه آخریــن 

دســتاوردهای فناورانه و پیشرفته وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، دستور آغاز الحاق 
و واگذاری انبوه موشک های راهبردی »خرمشهر« و »حاج 
قاسم« به نیروهای مسلح و نیروی هوافضای سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی را صادر کرد.
رئیســی با رمز مبارک »یا حســین« دســتور آغاز الحاق 
موشک راهبردی خرمشهر و حاج قاسم به نیروی هوافضای 

سپاه را صادر کرد.

موشک راهبردی »خرمشهر«
موشک خرمشهر یکی از پیشرفته ترین موشک های طراحی 
شده توسط متخصصان سازمان هوافضای وزارت دفاع است 
کــه برد آن ۲۰۰۰ کیلومتر و مجهز به ســر جنگی از نوع 

شدید الانفجار با وزن ۱۵۰۰ کیلوگرم است.
این موشــک برای ایجاد قابلیت هــای تاکتیکی، به یکی از 

پیشرفته ترین موتورهای سوخت مایع تجهیز گردیده و به 
نحوی طراحی شده اســت و موتور در مخزن سوخت قرار 
گرفته که ایــن امر باعث کاهش طول موشــک به حدود 
۱۳ متر شده اســت. الحاق موشک بالســتیک راهکنشی 
)تاکتیکی( »قاســم« به نیروهای مســلح یکــی دیگر از 

برنامه های بود که امروز توسط رئیس جمهور انجام شد.
این موشک دارای سوخت جامد ترکیبی است و به  صورت 
مایل پرتاب می شود. مشــخصات کلی این موشک به شرح 

زیر است:
طول: ۱۱ متر

جرم: حدود ۷ تنُ
وزن: سر جنگی ۵۰۰ کیلوگرم

نوع سر جنگی: جداشــونده و هدایت پذیر تا انتهای مسیر 
)قابلیت نقطه زنی(

سرعت ورود به جو: ۱۲ ماخ

سرعت اصابت به زمین: ۵ ماخ
برد: ۱۴۰۰ کیلومتر

این مشــخصات، موشــک قاسم را یک موشــک قدرتمند 
نشــان می دهد که ســر جنگی آن قابلیــت انهدام اهداف 
محافظت شده با ســطوح مقاوم بتنی را نیز به راحتی دارد. 
به گفته مسئولان، برُد این موشــک قابل افزایش تا حدود 

۱۷۰۰ الی ۱۸۰۰ کیلومتر است.
موشــک »قاســم« پس از موشــک های »دزفول« با برد 
۱۰۰۰ و »ذوالفقــار« با برد ۷۰۰ کیلومتــر، دوربردترین 
موشک بالســتیک ســوخت جامد تاکتیکی کشور است. 
)موشک دومرحله ای سجیل با برد ۲۰۰۰ کیلومتر در رده 

موشک های برد بلند و راهبردی قرار می گیرد.(
موشــک »قاســم« با برد ۱۴۰۰ کیلومتر را می توان اولین 
موشک بالســتیک تاکتیکی و سوخت جامد ایرانی دانست 
که به راحتی توان رسیدن به سرزمین های اشغالی را دارد.
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گزارش
رونمایی و الحاق چندین دستاورد نظامی وزارت دفاع 

»مهاجر« در اوج پرواز

رئیس جمهــور رونمایی از پهپاد مهاجــر ۱۰ را که نمونه ارتقا یافته پهپاد مهاجر 
6 اســت، نتیجه خلاقیت و ابتکار دانشــمندان جوان کشــور دانســت که باعث 

خوشحالی، افتخار و تقویت عزت کشور است.
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری به مناســبت روز »صنعت دفاعی« بازدیدی 
یک و نیم ســاعته از نمایشــگاه صنایع و تجهیزات دفاعی کشــور داشت. در این 
بازدید، ســازمان های صنایع هوایی، هوافضا، دریایــی، دفاعی، پژوهش های نوین 
دفاعی )سپند(، اتکا، صنایع الکترونیک ایران )صاایران( و سازمان جغرافیایی وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در این نمایشگاه آخرین 
دســتاوردهای پیشرفته و فناورانه خود را به نمایش گذاشته بودند. انواع پهپادهای 
شناســایی و عملیاتی برد بلند و برد کوتــاه از جمله پهپاد جدید مهاجر ۱۰، انواع 

راکت ها و موشک های برد بلند و برد کوتاه از جمله موشک های قدر، قیام، خرمشهر، 
حاج قاسم، ابومهدی، انواع خودروهای راهکنشی از جمله مدل های ارس و طوفان، 
انواع محصولات رزم دریایی شــامل طیف وســیعی از اژدرها، ســامانه های پرتاب 
موشــک، تجهیزات جنگ الکترونیک، تجهیزات پدافند شیمیایی، انواع موتورهای 

پهپاد و هواپیما، دستاوردهای سازمان جغرافیایی و تولیدات سازمان صنایع غذایی 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در این نمایشگاه ارائه شده بود.

رئیــس جمهور پس از بازدید از بخش های مختلف این نمایشــگاه، با قدردانی از 
تلاش های صورت گرفته، دستاوردهای به نمایش درآمده را مایه اقتدار و افتخار 
توصیــف کرد و گفت: یکــی از مولفه های مهم اقتدار و قــدرت ملی، توانمندی 
تولید و تامین ابزار و تجهیزات دفاعی اســت که این کار به شایســتگی از سوی 

دست اندرکاران وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح صورت گرفته است.
وی رونمایــی از پهپاد مهاجر ۱۰ را که نمونه ارتقا یافته پهپاد مهاجر 6 اســت، 
نتیجه خلاقیت و ابتکار دانشــمندان جوان کشــور دانست که باعث خوشحالی، 

افتخار و تقویت عزت کشور است.

رئیس جمهور:

 پهپاد مهاجر 10 موجب تقویت اقتدار
 و عزت کشور است

در جلسه علنی مجلس چه گذشت؟

قالیباف: مجلس و دولت 
تلاش می کنند فضای خدمت 

در کشور حاکم شود
جلســه علنی دیروز مجلس به ریاست محمدباقر قالیباف 
برگزار شــد و رســیدگی به گزارش کمیســیون صنایع و 
معادن در مورد بررسی کیفیت اینترنت و چالش های ایجاد 
شــده برای شهروندان و کسب و کارهای اینترنتی،  بررسی 
گزارش نهایی کمیسیون کشاورزی از عملکرد وزارت نیرو 
در مورد انتقال آب بین حوضه ای در دستورکار نمایندگان 

قرار گرفت.
در ابتدای این جلســه، محمدباقــر قالیباف در نطق پیش 
از دستور خود با اشــاره به اینکه در هفته گذشته عده ای 
سعی کردند نشان دهند که میان مجلس شورای اسلامی 
و دولــت اختــلاف و تقابل وجود دارد، خاطرنشــان کرد: 
همانطور که بارها گفته ام مجلس و دولت در کنار یکدیگر 
تلاش می کنند تا بتوانند فضای خدمت را در کشور حاکم 
کرده و با وجود اختلاف ســلیقه یا تفاوت نظر در تعامل با 
یکدیگر تا به امروز موفق بودند. افراد و رســانه هایی که به 
اختــلاف افکنی بین دولت و مجلــس دل خوش کرده اند 

بدانند که به اهداف خود نمی رسند.
در ادامه جلســه علنی دیروز، سخنگوی کمیسیون صنایع 
و معاون گزارش این کمیســیون در مورد بررسی کیفیت 
اینترنت و شــاخص های مرتبط با آن با رویکرد چالش های 
ایجاد شــده برای شهروندان و کسب و کارهای اینترنتی را 
قرائت کرد و گفت: طبق بررسی ها 6۴ درصد از کاربران از 
فیلترشکن اســتفاده می کنند و سهم پهنای باند ناشناس 

به ۲۵ درصد رسیده است.
روح الله عباسپور همچنین به اختلالات در دسترسی آسان 
شــهروندان به اینترنت و کسب و کارها اشاره کرد و گفت: 
طبق گزارش ها، تعداد قابل توجهی از سایت های مورد نیاز 
شــهروندان با اعمال تحریم و عدم دسترسی مواجه است 

و باید اقدامات لازم برای رفع این مشکل صورت گیرد.
در جریان بررســی این گزارش،  وزیــر ارتباطات و فناوری 

اطلاعــات که در صحن علنی مجلس حاضر شــده بود، با 
اشــاره به اینکه در دو سال گذشته تلاش گسترده ای برای 
نوسازی زیرساخت های ارتباطی در لایه های مختلف انجام 
دادیم، افزود: در چهار لایه دسترســی، تجمیع شبکه های 
استانی و شهری، شبکه مادر مخابراتی و دروازه های ورودی 
اینترنت به کشور اقدامات زیادی انجام شده است. در لایه 
ورودی اینترنت کشور در دو سال گذشته ما سعی کردیم 
منابع ورودی را تنوع بخشــیده و میزان اینترنت ورودی را 

بیش از دو برابر نیاز کشور تامین کنیم.
عیســی زارع پور در بخش دیگری از اظهاراتش خاطرنشان 
کرد: بنده معتقد هســتم که می توانیم بســاط فیلترشکن 
فروشی را جمع کنیم. البته آرزو می کنم هیچ ایرانی برای 

هیچ نیازی سراغ فیلترشکن نرود.
سپس عزت الله اکبری تالار پشتی رئیس کمیسیون صنایع 
و معادن با اشــاره به اینکــه در تصمیم گیری برای فضای 
مجازی آشــفتگی وجــود دارد،  توضیــح داد که در حوزه 
فضــای مجازی در یک طــرف وزیر ارتباطــات قرار دارد 
که پاســخگوی مجلس اســت اما از طرف دیگر حداقل ۷ 
مرجع دیگر وجود دارد کــه در حال تصمیم گیری و باز و 
مسدود کردن هستند که نشان دهنده آشفتگی در صحنه 

تصمیم گیری است که موجب نگرانی مردم شده است.
رضــا تقی پور یکی از اعضای کمیســیون صنایع و معادن 
هم با اشــاره به افزایش روزانه نیاز به پهنای باند در کشور، 
گفت: متاســفانه ظرفیت شــبکه ها به اندازه کافی افزایش 
پیدا نکرده است و به تعبیری همان مشکلی که در مشکل 
برق داریم و به خوبی مشــهود است متاسفانه در این حوزه 

بصورت نامشهود داریم.
لطف الله ســیاهکلی عضو دیگر این کمیســیون با انتقاد از 
مسدود شدن دسترسی به برخی سایت های اینترنتی گفت: 
در ابتدا که اینترنت آمد، بســیاری از سایت ها را بستیم و 
فیلتر کردیم اما امروز بایــد در این اقدام بازنگری صورت 
بگیرد چراکه الان فیلتر برخی از این ســکوها نظیر گوگل 
پلی، توئیتــر و یوتیوب دیگر موضوعیت نــدارد؛ یوتیوب 
یک ســایت مهارت محور است که نســبت به بسیاری از 

سایت هایی که الان در دسترس هستند، پاک تر است.
در ادامه رســیدگی بــه گزارش این کمیســیون در مورد 
بررســی کیفیت اینترنت و شــاخص های مرتبط با آن با 
رویکرد چالش های ایجاد شــده برای شهروندان و کسب و 

کارهای اینترنتی، مصطفی طاهری گفت: عدم یکنواختی و 
استفاده زیاد از فیلترشکن ها باعث حملات سایبری زیادی 
شــده که در چند ماهه اخیر رشــد بســیار زیاد حملات 

سایبری به سایت های مختلف را شاهد بودیم.
محمدحســین فرهنگی یکی دیگر از اعضای کمیســیون 
صنایع و معادن هم از مهمترین مشــکلات در مقطع فعلی 
را ســرعت و کیفیت اینترنت دانســت و از گسست رابطه 

میان وزارت ارتباطات و شرکت مخابرات انتقاد کرد.
همچنین غلامرضا نوری نماینده مردم بســتان آباد با بیان 
اینکــه فیلترینگ و محدود ســازی اینترنت، گردش آزاد 
اطلاعات در جامعه را تحــت تاثیر قرار داده و هزینه هایی 
را برای کاربران و کســب وکارها تحمیل کرده است، اظهار 
کرد: در این گزارش به موضوع حقوق کاربران اشــاره شده 
است که مســاله مهمی است. تنوع نهادهای اعمال کننده 
فیلترینگ حاکی از یک نابســامانی در این حوزه می باشد 
حتی برخی از شــوراها که هنوز از مجلس شورای اسلامی 

مجوز قانونی ندارند در این حوزه اعمال نظر می کنند.
علی بابایی کارنامی از اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس 
نیز با اشــاره به اینکه زیرســاخت های اینترنت در کشور 
به شــدت رو به فرســودگی می رود، تصریح کرد: شــبکه 
ملی ارتباطات که از برنامه هــای راهبردی وزیر ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعات بــود به خوبی پیش نمــی رود. نظام 
حکمرانــی در این بخش به ویژه در حوزه کســب و کارها 
دچار نقص شــده است. در دو سال گذشته دو رتبه نسبت 
به شــاخص های جهانی افت داشته ایم و در بین ۴۷ کشور 
در منطقه به رتبه ۲۷ رســیده ایم. از ســوی دیگر تا پایان 

سال ۱۴۰۴ باید در منطقه به رتبه اول دست می یافتیم.
پس از اظهارات وزیر ارتباطــات و دیگر نمایندگان درباره 
مشکلات موجود در حوزه کیفیت اینترنت، رئیس مجلس 
با اشاره به اینکه تصمیم گیری های متعددی در سطح ملی 
در ایــن حوزه وجــود دارد و ابلاغیه های متعددی صورت 
می گیــرد، گفت: این موضــوع حاکی از عــدم حکمرانی 
منسجم در حوزه مسائل فناوری اطلاعات است. از نگاه ما 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات محور یکپارچه ســازی 
در ایــن حوزه به خصوص در دولت الکترونیک اســت. ما 
قانــون داده ها را تصویب کردیم از نظر ما وزارت ارتباطات 
محوریــت خود را باید در این حوزه نشــان داده و در کنار 
 نظارت موضــوع یک حکمرانــی یکپارچه ســازی را نیز 

دنبال کند.
در بخش دیگری از جلســه علنی امروز، رئیس کمیته آب 
کمیسیون کشــاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست 
مجلس در جلســه علنی امروز )سه شنبه(، گزارش نهایی 
این کمیســیون درباره تحقیق و تفحص از عملکرد وزارت 
نیــرو در مورد انتقال آب بین حوضه ای را قرائت کرد و در 
نهایت این گزارش برای بررســی تخلفات رخ داده با ۱۳۰ 
رأی موافــق، 6۸ رأی مخالــف و ۴ رأی ممتنع از مجموع 

۲۱6 نماینده حاضر در مجلس به قوه قضائیه ارجاع شد.
در جریان رسیدگی به این گزارش،  مجتبی ذوالنوری نایب 
رئیس مجلس با تاکید بر لزوم هماهنگی بین دســتگاه ها 
گفت: تولید آب شــیرین هزینه بر اســت اما گاهی صرف 
 صنعــت و فضای ســبز می شــود که بــه مدیریت جدی 

نیاز دارد.
سیدناصر موســوی لارگانی نماینده مردم فلاورجان هم با 
انتقاد از گزارش تحقیــق و تفحص از عملکرد وزارت نیرو 
در مورد انتقال آب بین حوضه ای، این گزارش را یک سویه 
و ناقــص عنوان کرد و گفت: در تدوین آن نظرات نخبگان 

مجلس و غیر مجلس را اخذ نکردند.
همچنین علی بابایــی کارنامی نماینده مردم ســاری در 
اخطــاری اظهار کــرد: امروز بــرای صیانــت از برخی از 
شــاخص های منابع طبیعی اســتان ها به ویژه جنگل های 
شمال باید سیاست های کلی نظام را رعایت می کردیم که 

متاسفانه این اقدام صورت نگرفته است.
در جلسه علنی دیروز، گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد 
لایحه دو فوریتی ســاماندهی و نظــارت بر تجارت مرزی 
)کولبری و ملوانی( و ایجاد اشــتغال پایدار مرزنشینان را 
بررسی شــد و نمایندگان کلیات این لایحه را با ۱۸۱رای 
موافــق  و ۲۰ رای مخالــف و ۱ رای ممتنــع به تصویب 

رساندند.
محمدرضا پور ابراهیمی رئیس این کمیســیون در دفاع از 
کلیات این لایحه بیان کرد: این موضوع بســیار مهم است. 
تجارت مرزی ما در سال های بعد از انقلاب علی رغم همه 
ظرفیت هایی که داشــته وضعیت بی ثباتی دارد. مزایای 
آنچه که امروز در دستور کار صحن محلس است این است 
که می تواند وضعیت نابســامان را به وضعیت ساماندهی 
شده تبدیل کند. یکی از بخش های مهمی که می تواند به 

صادرات کمک کند در بستر این لایحه آمده است.

روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

 گردش از »چه کسی باید حکومت کند؟« 
به »چگونه باید حکومت کرد؟«

منطق حکومت در اسلام
فرض کنید تمام عالمان دنیا را یک جا جمع کنیم و بحث بر ســر این باشد که 
چه کســی حکومت کند؟ صبح و شــام همۀ دانشمندان بر سر هم بکوبند و هر 
کدام از نمایندۀ طیف فکری خود دفاع کنند. فلاســفه، حقوقدانان، هنرمندان، 
ادیبان، مدیران و همه و همه جزئی نگرانه فقط به نمایندۀ طیف خود بیندیشند. 
آخر ســر چه خواهد شد؟ همه با سرگردانی و بدون نتیجه و متعصب تر در رأی 
و تصمیم خویش از جلســه خارج می شوند و آنچه می ماند تنها رنجی است که 
دانشــیان و عالمان بر خود هموار کرده اند. این گوشــۀ کوچکی است از رنجی 
که بشــر در مقولۀ حکومت با آن روبه روست. باید مســئله تغییر کند و مسئله 
این نیســت که چه کسی حکومت کند؟ مسئله واقعی این است که چگونه باید 

حکومت کرد؟ 
اکنون که کلید قفل حکومت در دســت فقها و امناء رســول است، این مسئله 
جدی تر مطرح می شــود و پاســخ به آن، مطالبۀ جدی تری را می طلبد. مسئله 

واقعی تر این اســت که بر مبنای مقبولات شــریعت حقۀ محمدیه)ص( چگونه 
باید زیباتر حکومت کرد؟ چگونه باید نفوس مســتعد را در هر فن و رشــته ای 
رشــد داد و به کمال و غایت خود رساند؟ حکمت حکومت در منطق حاکمیتی 

اسلام چیست؟
پاسخ به این ســؤال هر چند که مثنوی های هفتاد مَن می طلبد، اما با اشاراتی 
کوتاه قابل درک و توصیف می شود. یکی از شاهکارهای دوران حاکمیتی اسلام، 
دوران حکومت علوی اســت، دورانی که با رنج و ســختی های فراوان، دوستان 
جاهل و دشــمنان زیرک، حاکم جامعۀ اســلامی را ناخواســته وارد جنگ های 
دنبالــه دار کردند. از جمل به صفین و از صفین به نهروان؛ و ســرانجام حکوت 
چهارســالۀ امیرالمومنین علی)ع( را با شمشــیر جهل خوارج پایان بخشیدند. 
اما توصیف های شــخصی امام علی)ع( از منظرۀ حکومت اسلامی در آن دوران 
بی نظیر اســت، توصیف هایی که برای حاکمان اســلامی ما جنبۀ تربیتی دارد، 
توصیف هایی که به ما می آموزد که حکومت اســلامی باید چگونه بیندیشــد و 
چگونه عمل کند و چه مسائلی در حکومت اسلامی در صدر اهمیت قرار دارند. 
ایــن توصیف امــام علــی)ع( در خصوص منظــرۀ حکومــت در آن دوران را 
ابن شهرآشــوب در صفحه99 جلد دوم المناقب نقل می کند: »مَا اصَْبَحَ باِلکُْوْفَۀِ 
بُ مِنْ ماءِ  لِّ وَ یشْــرِ احََدٌ إلاَّ ناعِمَاً، إنَّ ادَْناَهُم مَنْزِلۀًَ لیََأْکُلُ البُّرَ وَ یجْلسُِ فيِ الظِّ
الفُْراتِ«؛ تمام مردم کوفه دارای زندگی مرفهی هســتند، کمترین آنها از گندم 
اســتفاده می کند ]توجه داشــته باشــید نان جو خوراک فقیران بود[ و خانه و 

سرپناهی دارد و از آب آشامیدنی گوارایی چون آب فرات استفاده می کند. 
یعنی در نگاه حاکم جامعۀ اســلامی، تأمین رفاه مردم، مقدم بر همه چیز است. 
اصلًا حکومت اسلامی در وهلۀ اول وظیفۀ آبادانی زندگی مردم را دارد. نمی توان 
از مردمــی که آب گوارا ندارند و غــذای خوبی برای خوردن ندارند، به طور دائم 

مطالبۀ تأیید حاکمیت را داشــت و نمی توان همه چیز را با نگاه امنیتی حل و 
فصل کرد. در منطق حاکمیتی اســلام، اگر مــردم امنیت اقتصادی، فرهنگی و 
آموزشــی داشته باشند، خودشان امنیت جانی و مالی یکدیگر را تأمین خواهند 
کرد، اما اگر عدالت آموزشی آنها لطمه ببیند و مرفهان بر کرسی آموزش مطلوب 
بنشــینند و عدالت فرهنگی لطمه ببیند و افراد لمُپن و تازه به دوران رسیده بر 
ســریر شهرت و صدارت فرهنگ بنشینند، قطعاً جامعه آسیب می بیند و افرادی 
این بغض ناشی از عدم دستیابی به موقعیت هایی که می توانستند به آن دست 
پیــدا کنند و به خاطر بی عدالتی محروم ماندنــد را به دل می گیرند و در جای 

خود به حکومت لطمه وارد می کنند. 
تربیت سیاســی دینی یعنی ارائه  نسخه ای از دین به جامعۀ جهانی که حسرت 
تمام عالمیان را در پی داشــته باشد، یعنی ایجاد مهاجرت معکوس به داخل، نه 

تلاش برای توقف مهاجرت نخبگان و سرمایه های انسانی به خارج. 
اگر در یادداشــت های پیشین به نظرات گرانسنگ امام خمینی)ره( در خصوص 
منطق حکومتی اسلام اشاره شد از پی این بود که یادآوری کنیم  با چه منطقی 
انقــلاب کرده ایم. یادمان نرود که به هــر قیمتی نمی توان حکومت کرد. قیمت 
حکومت تربیت نفوســی است که استعداد تجلی کمالات الهیه را در خود دارند. 
منطق حکومتی اســلام به ما می آموزد که تربیت سیاسی که زمینۀ جلب قلوب 
بر مدار حاکمیت اســلامی را ایجاد می کند، نیازمند مقدماتی است؛ مقدماتی از 

جنس حکمت، خرد و انسانیت. 
امروز بیــش از هر زمان دیگری محتاج توجه به ورود ســاحت تربیت در مدار 
سیاســت هستیم، ساحتی که مســئولان را تشنگان خدمت نشــان دهد و نه 
شــیفتگان قدرت. ساحتی که جامعه چشم انتظار حلول دوبارۀ آن است تا ثمرۀ 

انقلاب اسلامی خود را در آن منظر مشاهده کند.
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دکتری فقه و حقوق و مدرس دانشگاه
محمدرضا فارسیان


